2. Quis mihi moderaretur ærumnam meam, & novissimarum rerum fugaces pulchritu-

chritudines in usum verteret , earumque suavitatibus metas præfigeret : ut usque ad conjugale littus exæstuarent fluctus ætatis meæ , si tranquillitas in eis non poterat esse , fine procreandorum liberorum contenta , sicut præscribit lex tua Domine : qui formas etiam propaginem mortalitatis nostræ , & potens imponere lenem manum , ad temperamentum spinarum , à paradiſo tuo seclusarum ? Non enim longe est à nobis omnipotentia tua , etiam cum longe sumus à te . Aut certe d sonitum nubium tuarum vigilantius adverterem : Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi . Ego autem vobis parco , & Bonum est homini , mulierem non tangere , & , Qui sine uxore est , cogitat ea , quæ sunt Dei , quomodo placeat Deo . Qui autem matrimonio junctus est , cōgitat ea , quæ sunt mundi , quomodo placeat uxori . Has ergo voces exaudirem vigilantior , & e abscissus propter regnum cælorum , felicior expectarem amplexus tuos .

3. Sed efferbui miser , sequens impetum fluxus mei relicto te ; & excessi omnia legitima tua , nec evasi flagella tua . Quis enim hoc mortalium ? Nam tu semper aderas misericorditer sæviens , & amarissimis aspergens offenditionibus omnes illicitas jocunditates meas , ut ita quærerem sine offenditione jocundari ; & ubi hoc possem , non invenirem quicquam , præter te Domine , præter te , qui fingis dolorem in præcepto , & percutis , ut sanes , & occidis nos , ne moriamur abs te . Vbi eram , & quam longe exulabam à deliciis domus tuæ , anno illo sexto decimo ætatis carnis meæ , cum accepit in me luxuria sceptrum , & totas manus ei dedi , yefanię

vesania libidinis, licentiosæ per dedecus humanum, illicitæ autem per leges tuas? Non fuit cura meorum, ruentem excipere me matrimonio; sed cura fuit tantum, ut discerem sermonem facere quam optimum, & persuadere dictione.

N O T A E.

S. Ethic.
cap. 4.

- a *Luminosus limes amicitia*) ille nimirum, qui dissernit amorem honestum ab impuro, & in quo elucet vera amicitia, quæ diligit amicum ab animo usque ad animum, id est, propter bona animi, maxime virtutem. Vnde Aristoteles solum inter illos, qui virtute similes sunt, perfectam amicitiam agnoscit. Nam quæ corpus amici, & voluptatem ex eo quærerit, luminosum limitem transilit & in tenebras impuri amoris incidit, qui rationem obfuscat, & animum inquinat.
- b *Obsurdueram stridore catenæ*) ita malo legere, quam ut alii, *obsorueram*, ut sensus sit: animum tumultuantis concupiscentiæ velut catenæ, qua mortalia membra ligantur in lege peccati, stridore, obsurduisse ad divinas inspirationes. Neque enim video, quid sit obsordescere per stridorem, qui obtundere solet aures, non maculare.
- c *Potens imponere lenem manum*) significat Dei suavem providentiam, quæ conjugalis vitæ tribulationes, siue spinas in paradyso non futuras, licita voluptate temperavit.
- d *Sonitum nubium tuarum*) intelligit Apostolos, qui velut nubes imbrem, ita illi verbum Dei scriptis complectuntur, & in humanos animos depluunt, intonantes etiam judicia Dei, ejusque iram peccatoribus minantes.
- e *Abscissus propter regnum calorum*) id est, factus Eu-nuchus spiritualis, per propositum castitatis servandæ, convenienter Euangelio Matth. 19. vers. LL.

V S V S

V S V S.

1. Cautelam monstrat, qua se adolescentes custodian, & ab aliis custodiāntur, ne excedant līmitē luminosum amoris & amicitiæ; id fiet
I. Si virtutem solum diligant in iis quos amant.
II. Si omnem interiorem amicitiam cum diverso sexu fugiant, nihil etenim Studioſo cum femina. Vir & femina congruunt conjugio, non puer & femina. **III.** Si ab omni delectatione sensuum, quæ ex alterius corpore, maxime per tactum, etsi non impudicum percipitur abstineant. **IV.** Si nihil clam amori permittant, quod arbitris aliis facere aut dicere non auderent. Secretum enim amantium suspicionem injicit tenebrarum Veneris. **V.** Si, ubi ad amandum se incitari sentiunt ardore & commotione corporis, certo credant id oriri ex concupiscentia carnis, ideoque mox se cohibeant. **VI.** Si affectus immoderati æstum Patri spirituali, seu Confessario aperiant, ejusque judicium ac consilium sequantur. His cautelis poterunt discernere serenitatem dilectionis, à caligine libidinis: & manere intra līmitē luminosum amicitiæ.
2. Magnopere attendendum est anno **xvi.** ætatis, quo post inchoatam pubertatem magis incalescit corpus. Aristoteles ab iis, qui hac ætate se continent, servari temperantiam solere, per ætates posteriores hist. aug. lib. 7. de autem res autumat. Vbi id adverte flammam concupiscentiæ, pro varietate temperamenti, & educationis, aliquando serius, aliquando citius exardescere; & quamvis communiter circa hos annos sœvire incipiat, ad vigesimum tamen annum & ultra, corruptionis juvenilis pericula extendi.

C A P.

C A P. III.

Se domi à Scholis feriatum, paterna vanitate & indulgentia, pravaque Societate, matre frustra dehortante, penitus corruptum fuisse.

1. **E**t anno quidem illo intermissa erant studia mea, dum mihi reducto à Madauris (in qua vicina urbe, jam cœperam literaturæ, atque oratoria percipiendæ gratia, peregrinari) longinquioris apud Carthaginem peregrinationis sumptus præparabantur, animositate magis quam opibus patris, municipis Thagastensis admodum tenuis. Cui narro hæc? Neque enim tibi Deus meus, sed apud te narro hæc generi meo, generi humano: quantulacunque ex particula incidere potest in istas meas literas. Et ut quid hoc? ut videlicet ego, & quisquis hæc legit, cogitemus de quam profundo clamandum sit ad te. Et quid propius auribus tuis, si cor confitens & vita ex fide est? Quis enim hominum non extollebat laudibus tunc patrem meum, quod ultra vires rei familiaris suæ impenderet filio, quicquid etiam longe peregrinanti studiorum causa opus esset? Multorum enim civium longe opulentiorum nullum tale negocium pro liberis erat; cum interea non satageret idem pater, qualis crescerem tibi, aut quam castus essem: dummodo essem disertus, vel desertus potius à cultura tua Deus, qui es unus, verus & bonus Dominus agri tui, cordis mei.

2. Sed

2. Sed ubi sexto illo decimo anno, interposito ocio ex necessitate domestica, feratus ab omni schola, cum parentibus esse cœpi, excesserunt caput meum vepres libidinum: & nulla erat eradicans manus. Quinimo, ubi me ille pater in balneis vedit pubescentem, & inquieta indutum adolescentia, quasi jam ex hoc in nepotes gestiret, gaudens matri indicavit, *a* gaudens vino-lentia (in qua te iste mundus oblitus est creatorem suum, & creaturam tuam pro te amavit) de vino invisibili perversæ atque inclinatae in ima voluntatis suæ. Sed matris in pectore, jam inchoaveras templum tuum, & exordium sanctæ habitationis tuæ; nam ille adhuc catechumenus, & hoc recens erat. Itaque illa exilivit pia trepidatione ac tremore: & quamvis mihi nondum fideli, timuit tamen vias distortas, in quibus ambulant, qui ponunt ad te tergum & non faciem.

3. Hei mihi, & audeo dicere tacuisse te Deus meus, cum irem abs te longius? Itane, tu tacebas tunc mihi? Et cujus erant, nisi tua, verba illa per matrem meam, fidellem tuam: quæ cantasti in aures meas? Nec inde quicquam descendit in cor meum, ut facerem illud. Volebat enim illa, & secreto memini, ut monuerit cum sollicitudine ingenti, ne fornicarer; maximeque ne adulterarem cuiusquam uxorem. Qui mihi monitus mulieres videbantur, quibus obtemperare erubescerem. Illi autem tui erant, & nesciebam: & te tacere putabam, atque illam loqui, per quam mihi tu non tacebas: & in illa contemnebaris à me, à me filio

C

eius,

ejus, filio ancillæ tuæ, servo tuo. Sed ne sciebam; & præceps ibam, tanta cæcitate, ut inter coætaneos puderet me minoris decoris, quam audiebam eos jactantes flagitia sua: & tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent; & libebat facere non solum libidine facti, verum etiam laudis.

4. Quid dignum est vituperatione nihil vitium? Ego ne vituperarer, vitiosior fieri: & ubi non supererat, quo admissi æquarer perditis, fingebam me fecisse, quod non feceram: ne viderer abjectior, quo eram innocentior, & ne vilior haberer, quo eram castior. Ecce, cum quibus comitibus iter agebam platearum Babyloniarum, & volutabar in cœno ejus, tanquam in cinamomis & unguentis preciosis! Et in umbilico ejus, quo tenacius hærerem, calcabat inimicus invisibilis; & seducebat me, qui ego seductilis eram. Non enim & illa (qui jam de medio Babylonis fugerat, sed ibat in ceteris ejus tardior) mater carnis meæ, sicut monuit me, pudicitiam ita curavit: quod de me à viro suo audierat, jamque pestiliosum, & in posterum periculosem sentiebat, coercere termino conjugalis affectus, si refecari ad vivum non poterat. Non curavit hoc, quia metus erat, ne impediret spes mea compede uxoria, non spes illa, quam in te futuri seculi habebat mater; sed spes literarum, quas ut nossem, nimis volebat parens uterque. Ille, quia de te prope nihil cogitabat, de me autem inania; illa autem, quia non solum nullo detimento, sed etiam nonnullo adjumento ad te adipiscendum, profutura astimabat usitata illa studia

studia doctrinæ. Ita enim conjicio, recolens, ut possim mores parentum meorum. Relaxabantur etiam mihi ad ludendum habenæ, ultra temperamentum severitatis, in dissolutionem affectionum variarum: & in omnibus erat caligo intercludens mihi, Deus meus, serenitatem veritatis tuæ; & e prodibat tanquam ex adipe, iniquitas mea.

Psal. 72. 7.

N O T A E.

- a *Gaudens vinolentia, &c.*) significat per metaphora inordinatum creaturarum amorem, quo peccatores ebrii sunt. Perversæ enim atque inclinatæ in ima, voluntatis delectatio, qua contra Dei leges rebus creatis inhæret, est vinum invisibile, cogitationes salutares opprimens.
- b *Iter agebam platearum Babylonie*) id est, ibam vias seculi ducentes ad interitum. Babylon enim significat confusionem, quia ibi confusum est labium Gen. 11. 9 *universæ terra*, & secundum S. August. denotat Societatem omnium impiorum, ab Oriente usque ad Occidentem, sive mundum, qui recte hoc nomen fortitur, ob tantam errorum, peccatorum, misericordiarum confusionem. S. August. in umbilico, sive medio ejus erat: mater vero, etsi jam de medio fugerat, adhuc tamen intra pomœria vanitatis hærebat, inordinate desiderans filii in literis profectum.
- c *Et prodibat, tanquam ex adipe iniquitas mea*) intelligit per adipem S. David divitias, saturitatem, otium; hæc enim causa sunt, & occasio multarum iniquitatum, ut de Sodoma testatur Ezech. cap. 16. v. 49. & de seipso hic S. Augustinus, qui ex saturitate & licentia domesticâ, ruit in variis iniquitatibus.

V S V S.

- I. Parentem Augustini multi imitantur, qui non laborant, quam filii sint casti, innocentes, Deo cari, sed hoc solum, ut fiant, non dico diserti, sed vani. Nec tam dolent filios corrumphi, quam si advertant eos virtuti impense studere. Vnde cum metuant, ne curam à terrenis ad cælestia

52 S. A V R. A V G V S T. C O N F E S.

transferant , vitæ scelerumque licentiam illis
permitunt , imo & obtrudunt : maluntque eis
Christiani , filios mundi & carnis servos quam
Christi.

2. Discant Adolescentes in parentum , superiorum
que suorum monitis Deum agnoscere ; monitus
enim ad virtutem & emendationem divini sunt,
non humani. Qui illos contemnunt , ut S. Au-
gustinus admonitiones matris suæ , cum illo in
vitiorum gurgitem prolabuntur. Utinam vero
cum illo resurgent !
3. Ecce gradus , quibus in libidinis & impietati
barathrum descendit Augustinus. I. Inordi-
natus amor ludendi lib. 1. cap. 10. II. Men-
dacia & fraudes , eis pueriles. ibid. cap. 19.
III. Lectio poëtarum obscenorum. ibid. cap.
16. IV. Exempla hominum vanorum. ibid.
cap. 18. V. Carnalis amicitia. lib. 2. cap. 2.
VI. In patria otium ab omni Schola. hic c.
VII. Parentis vanitas solum desiderantis ipsius
eloquentiam , negligentis conscientiam. ibid
VIII. Contemptus monitorum maternorum.
ibid. IX. Societas prava. ibid. X. Lice-
ntia ludendi & omnium affectionum. ibid. Ce-
veat adolescens tum semper , tum maxime , dum
domi est in Vacationibus , à solitis studiorum &
virtutum exercitiis feriatus , ne per hos gradus
velut scalas Gemonias sane gemitu dignas ,
exitium devolvatur.
4. Agat Deo gratias , qui hos gradus exitii sui ma-
ture prævidit , vel cui Deus dedit parentes no-
minus æternæ , quam mortalis vitæ autores , aut
alium salutis curatorem & custodem.

C A P. IV.

*Furtum pomerum nullo bono suo , sola pe-
candi libidine , una cum sociis se patru-
visse.*

1. **F**urtum certe puniit lex tua Domine ,
& lex scripta in cordibus hominum ,
quam

quam ne ipsa quidem delet iniquitas. **Quis**
 enim fur, æquo animo surem patitur? nec
 copiosus, adactum inopia. Et ego furtum
 facere volui, & feci, nulla compulsus ege-
 state, nec penuria; sed fastidio justitiae, &
 sagina iniquitatis. Nam id furatus sum,
 quod mihi abundabat, & multo melius.
a Nec ea re volebam frui, quam furto appe-
 tebam: sed ipso furto, & peccato. Arbor
 erat pirus in vicinia vineæ nostræ pomis
 onusta, nec forma, nec sapore illecebrosis.
 Ad hanc excutiendam atque exportandam,
 nequissimi adolescentuli perreximus nocte
 intempesta (quousque ludum de pestilentiae
 more, in areis produxeramus) & abstulimus
 inde onera ingentia, non ad nostras epulas,
 sed vel projicienda porcis; etiam si aliquid
 inde comedimus: dum tamen fieret à no-
 bis, quod eo liberet, quo non liceret.

2. Ecce cor meum Deus meus, ecce cor
 meum, quod miseratus es in imo abyssi.
 Dicat tibi nunc ecce cor meum, quid ibi
 quærebat, ut essem gratis malus, & b malitiæ
 meæ causa nulla esset, nisi malitia. Fæda
 erat, & amavi eam, amavi perire, amavi de-
 fectum meum; non illud, ad quod deficie-
 bam, sed defectum ipsum meum amavi.
 Turpis anima, & dissiliens à c firmamento
 tuo in exterminium; non de decore aliquid,
 sed dedecus appetens.

N O T A E.

a Nec ea re frui volebam, quam appetebam, sed ipso furto
 (peccato) Non amavit S. Augustinus furtum, ut
 malum est. Boni enim causa, ait S. Dionysius, cap. 4. de
 sunt omnia, & qua bona sunt, & que mala: quippe div. uom.
 cum hac quoque boni desiderio agamus. Nemo enim
 proposito sibi malo, facit, quod facit. Cujus ratio est,
 C 3 teste

54 S. AVR. AVGUST. CONFES.

2.2. q.8.a
1.c. & q.
27.a. 1.c.

a. Physic.

Valent.
2.2. d. 6.
q. 8. p. 1.

Psal. 72.
28.
Psal. 36.9.

teste S. Thom. quia appetitus & amor est inclinatio appetentis in aliquid, nihil autem inclinatur nisi in aliquid sibi conveniens, sive connaturale & proportionatum, adeoque bonum, nam quod deficit à convenientia, connaturalitate & debita proportione, omnium judicio malum est. Quia vero appetitus sensitivi & voluntatis inclinatio sequitur bonum, ut in apprehensione existit: hinc possumus aliquid appetere, quod non est vere bonum, sed solum apparenter, secundum nostram apprehensionem, unde Aristoteles dixit: quod finis est bonum, vel apparet bonum. Tale bonum erat in apprehensione Augustini, libertas faciendi impune, quod non licet, ex ipso peccantium confortio magis dulcescens.

b Malitia mea causa nulla esset, nisi malitia) Nulla ratio boni delectabilis, vel utilis Augustinum movit ad furtum, sed sola libido utendi illicita libertate. Hanc pravam voluntatem appellat S.D. malitiam, quia est causa malae electionis, quae scienter eligitur peccatum, non ob commodum aut delectationem, quae ex re, verbi gratia pomo percipitur, sed ex ipsa transgressione legis, quantum apprenditur, ut actus sive exercitium falsae libertatis. Hoc sensu dicit S. D. se amasse perire, & non illud ad quod deficiebat, nempe poma, sed defecit ipsum, sive furtum: non sub ratione mali, sed boni apparentis, & sub tenebrosa omnipotentiæ similitudine ut ait cap. seq.

c Dissiliens à firmamento tuo) id est lege divina, quæ firmat hominem in Deo, cui adherere bonum est, qui vero malignantur exterminabuntur.

C A P. V.

Peccata communiter non committi, nisi ex appetitu inordinato adipiscendi bona infra, vel metu ea amittendi.

i. **E** Tenim species est pulchris corporibus, & auro, & argento, & omnibus, & in

& in contactu carnis, congruentia valet plurimum, cæterisque sensibus est sua cuique accommodata modificatio corporum. Habet etiam honor temporalis, & imperitandi atque superandi potentia suum decus: unde etiam vindictæ aviditas oritur. Et tamen in cuncta hæc adipiscenda, non est egredendum abs te Domine, neque deviandum à lege tua. Et vita, qua hic vivimus, habet illecebram suam, propter quendam modum decoris sui, & convenientiam cum his omnibus infimis pulchris. Amicitia quoque hominum caro nodo dulcis est, propter unitatem de multis animis.

2. Propter universa hæc atque hujusmodi, peccatum admittitur: dum immoderata in ista inclinatione, cum extrema bona sint, meliora & summa deseruntur, tu Domine Deus noster, & veritas tua, & lex tua. Habant enim & hæc ima delectationes, sed non sicut Deus meus, qui fecit omnia, quia in ipso delectatur justus, & ipse est delitiæ rectorum corde. Cum itaque de facinore queritur, qua causa factum sit, credi non solet, nisi cum appetitus adipiscendi alicujus illorum bonorum, quæ infima diximus, esse potuisse apparuerit, aut metus amittendi. Pulchra sunt enim & decora: quanquam præ bonis superioribus & opibus beatificis, abjecta & jacentia.

3. Homicidium fecit. Cur fecit? Adamavit ejus conjugem, aut prædium; aut voluit deprædari, unde viveret; aut timuit ab illo tale aliquid amittere; aut Iæsus ulcisci se exarsit. Num homicidium sine causa faceret, ipso homicidio delectatus? quis cre-

diderit? Nam & de quo dictum est vecor-
 Gallust. de di, & nimis crudeli homine, quod gratis
 conjur. potius malus atque crudelis erat, praedicta est ta-
 Catil. men causa, ne per ocium, inquit, torpesceret manus
 aut animus. Quare id quoque? cur ita? Ut
 scilicet illa exercitatione scelerum, capta
 urbe, honores, imperia, divitias assequere-
 tur: & careret metu legum, & difficultate
 rerum, propter inopiam rei familiaris, &
 conscientiam scelerum. Nec ipse igitur Ca-
 tilina amavit facinora sua, sed utique aliud,
 cuius causa illa faciebat.